
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO URBANISTICA n. 13 del 24-06-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI MANZANO 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI MANZANO 
S e r v i z i o  UTC URBANISTICA  

 
 

DETERMINAZIONE N. 13 del 24-06-2016 
 
 
 

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDA MENTO DEL 
SERVIZIO SPECIALISTICO CONSISTENTE IN ATTIVITÀ DI 
PREDISPOSIZIONE E PRESENTAZIONE DI PROGETTI, FINANZ IABILI 
CON FONDI EUROPEI, AVENTI COME SCOPO LA TUTELA E LA  
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO AMBIENTALE E LO SVILU PPO 
SOCIO-ECONOMICO DELLINTERO TERRITORIO DEL BACINO 
FLUVIALE TRANSFRONTALIERO DEL FIUME NATISONE -  IMP ORTO 
INFERIORE ALLA SOGLIA DI 40.000 EURO. CIG Z971A6A43 5. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che il Comune di Manzano ha assunto l’impegno, quale capofila dei Comuni sull’asta 
del fiume Natisone, di farsi portatore dell’interesse generale di preservare l’aspetto naturalistico del 
corso d’acqua, inteso come bacino idrografico, e della necessità di valorizzare in termini economici la 
componente ambientale, storica e culturale delle comunità che vivono lungo il corso del fiume; 

PRECISATO che i Comuni che hanno dato adesione all’iniziativa sono: Manzano (capofila), 
Chiopris Viscone, Cividale del Friuli, Premariacco, Pulfero, San Giovanni al Natisone, San Pietro al 
Natisone, Taipana, Trivignano Udinese; 

CONSIDERATO , pertanto, che il Comune di Manzano intende avviare procedure volte a presentare 
progetti per accedere ai finanziamenti europei per realizzare opere e attivare iniziative aventi come 
scopo la tutela e la valorizzazione del patrimonio ambientale e lo sviluppo socio-economico 
dell’intero territorio del bacino fluviale transfrontaliero del fiume Natisone; 

DATO ATTO , per quanto premesso, precisato e considerato, che si rende necessario avviare una 
procedura per l’affidamento di un incarico professionale per lo svolgimento di un servizio 
specialistico consistente in attività di predisposizione e presentazione di progetti, finanziabili con 
fondi europei, aventi lo scopo sopra descritto; 

PRESO ATTO che gli Enti precedentemente citati hanno deliberato o comunicato l’accettazione dei 
criteri di ripartizione della spesa complessiva prevista, ammontante a € 18.000,00.=, costituita dalla 
somma tra il costo presunto per l’incarico professionale, pari a € 15.000,00.=, e i costi massimi 
presunti sostenuti direttamente dal Comune capofila, stimati pari a € 3.000,00.=; 

VISTO  il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare: l’art. 107 (competenza e responsabilità delle procedure 
di gara); l’art. 151 c. 4 (determinazioni di impegni di spesa); gli artt. 183 e 191 (assunzione degli 
impegni di spesa); l’art. 192 (obbligo e contenuti della determinazione a contrarre); l’art. 147-bis 
(controlli di regolarità amministrativa e contabile); 

VISTO  l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di regolarità amministrativa e contabile; 



 

DETERMINAZIONE SERVIZIO URBANISTICA n. 13 del 24-06-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI MANZANO 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e, in particolare: l’art. 29 (principi in materia di trasparenza); l’art. 30 
(principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni); l’art. 32 (fasi delle procedure 
di affidamento); l’art. 33 (controlli sugli atti delle procedure di affidamento; l’art. 35 (soglie di 
rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti); l’art. 36 (contratti sotto 
soglia); l’art. 80 (motivi di esclusione); l’art. 95 (criteri di aggiudicazione dell’appalto); 

PRESO ATTO che sono stati aboliti gli artt. dal 271 al 338 del D.P.R. 207/2010 riguardanti le 
acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

PRESO ATTO che non sussiste, nel caso dell’affidamento in argomento, l’obbligo di redazione del 
DUVRI e sua allegazione al contratto; 

CONSIDERATO , in tema di qualificazione della stazione appaltante, che non è ancora vigente il 
sistema di qualificazione previsto dall’art. 38 del D.Lgs. 50/2016 e che, nel caso in oggetto, 
trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00.=, trova applicazione l’art. 37 c. 1 del 
D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00.=; 

VISTO , peraltro, l’art. 510 della L. 208/2015 che stabilisce quali sono gli enti, istituzioni, 
amministrazioni, ecc. obbligate, in via generale, a utilizzare le convenzioni Consip (o di altre centrali 
di committenza) ai sensi dell’art. 25 della L. 448/1999 e preso atto che gli enti locali non sono 
obbligati a utilizzare in generale le convenzioni Consip (o di altre centrali di committenza), salvo casi 
specificamente indicati e ai quali non appartiene il servizio in argomento; 

PRECISATO, infine e a ulteriore chiarimento, che i servizi tecnici non sono contemplati sul mercato 
elettronico (Consip - MEPA); 

PRESO ATTO e certificato che all’interno dell’ente non risulta presente personale tecnico idoneo a 
svolgere l’incarico in argomento che, per le sue caratteristiche, appare di speciale complessità e 
richiede l’apporto di particolari competenze; 

RILEVATO , nuovamente, che in applicazione dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 è possibile 
avvalersi della procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO  che i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 possono essere meglio rispettati 
attraverso una procedura che coniughi l’affidamento diretto, ammesso per il servizio in argomento, 
con una indagine di mercato aperta ai soggetti che riterranno di presentare offerta nei termini e 
modalità previste da apposito avviso; 

RITENUTO , pertanto, di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Manzano (www.comune.manzano.ud.it) un avviso, completo di allegati, che contiene tutti gli 
elementi utili per la presentazione di offerte per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

RITENUTO , ancora, di precisare che, trattandosi di indagine di mercato, il Comune di Manzano si 
riserva, a suo insindacabile giudizio, la più ampia facoltà discrezionale che, nel rispetto della 
procedura, consentirà di dare luogo o meno all’affidamento, senza che i potenziali affidatari possano 
vantare pretese o diritti di alcuna natura; 

STABILITO , dunque, di procedere all’affidamento avendo come obiettivo quello di garantire 
adeguata apertura del mercato e individuazione dell’operatore economico secondo quanto indicato 
all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, ossia qualità della prestazione nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza nonché nel rispetto del principio di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; quanto richiamato si ritiene di assolverlo 
con la presente procedura in quanto: 

- il principio della economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a 
base della negoziazione è stato determinato mediante una indagine effettuata studiando 
bandi/avvisi per affidamenti analoghi reperiti su siti istituzionali consultabili via internet e/o 



 

DETERMINAZIONE SERVIZIO URBANISTICA n. 13 del 24-06-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI MANZANO 

assumendo informazioni dirette presso enti che hanno già espletato procedure per incarichi 
similari; 

- il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune che, 
attraverso l’esecuzione del contratto, raggiunge gli obiettivi citati in premessa e che si è dato 
in accordo con gli altri enti precedentemente richiamati; 

- il principio di tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione rispetta i 
termini conseguenti alla fase di adesione all’iniziativa da parte di tutti gli enti coinvolti; 

- il principio di correttezza viene rispettato in quanto è garantito che il contraente non sia 
individuato in base a criteri astratti o dando luogo a privilegi, bensì ponendo tutti i soggetti 
interessati a negoziare col Comune sullo stesso livello paritario, fatto di identiche condizioni e 
univoco invito a presentare offerta; 

- il principio della libera concorrenza viene rispettato in quanto la pubblicazione dell’avviso e 
dei suoi allegati per il periodo di quindici giorni appare congruo ai fini della sollecitudine 
della procedura che si intende avviare e ai fini dell’apertura al mercato e, conseguentemente, 
alla concorrenza; 

- il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, 
sia quello della libera concorrenza, sia prevedendo requisiti che si ritiene siano conformi alle 
indicazioni del D.Lgs. 50/2016; 

- il principio di trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dall’art. 36 del D.Lgs. 33/2013 sia dal rispetto dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

- il principio della proporzionalità viene garantito da un sistema di individuazione del 
contraente che si ritiene sia scevro da appesantimenti fatti da eccesso di requisiti, 
documentazione e oneri; 

- il principio di pubblicità viene garantito, seppure non siano presenti specifiche modalità nel 
D.Lgs. 50/2016, attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale della stazione appaltante 
dell’avviso e di tutti i suoi allegati per il periodo di quindici giorni; 

CONSIDERATO , dunque, che l’affidamento della prestazione al soggetto individuato deriverà dalla 
selezione che sarà effettuata attraverso il confronto delle proposte tecnico-economiche di cui ai criteri 
stabiliti nella documentazione di gara; 

STABILITO , pertanto, di procedere mediante affidamento diretto previa indagine di mercato aperta 
a tutti gli operatori interessati, dando atto che tale procedura, che non risulta in contrasto con quella 
ordinaria per le motivazioni già addotte, permette il rispetto dei principi del D.Lgs. 50/2016 come già 
dettagliatamente precisato; 

RITENUTO , allora, di procedere con l’affidamento del servizio specialistico consistente in attività 
di predisposizione e presentazione di progetti, finanziabili con fondi europei per realizzare opere e 
attivare iniziative aventi come scopo la tutela e la valorizzazione del patrimonio ambientale e lo 
sviluppo socio-economico dell’intero territorio del bacino fluviale transfrontaliero del fiume 
Natisone; 

DATO ATTO  che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/2016  col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

PRESO ATTO dello schema di avviso e dei suoi allegati (all. 1 – dichiarazione possesso requisiti; 
all. 2 – facsimile offerta economica; all. 3 – schema di disciplinare; all. 4 – codice di comportamento), 
che formano parte integrante della presente determinazione; 

RITENUTO , pertanto, di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Manzano 
della documentazione per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

RITENUTO  che l’avviso per il conferimento dell’incarico e i suoi allegati, numerati da 1 a 4, 
costituiscano documentazione idonea affinché i soggetti interessati possano far pervenire la loro 



 

DETERMINAZIONE SERVIZIO URBANISTICA n. 13 del 24-06-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI MANZANO 

offerta con le modalità ed entro i termini stabiliti dall’art. 5 del citato avviso, che qui si intendono 
integralmente richiamati al pari del resto della documentazione; 

DATO ATTO , che come disposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC (ex AVCP), si è 
proceduto a richiedere e ottenere il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z971A6A435; 

RITENUTO , con la presente determinazione, di adempiere anche a quanto previsto dall’art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO  il decreto n. 19823 del 30.12.2015 con cui il Sindaco ha disposto di conferire al 
sottoscrittore del presente atto la titolarità della posizione organizzativa per ciò che attiene al Servizio 
Urbanistica ed Edilizia Privata e al Servizio Ambiente, Territorio e SUAP; 

RICHIAMATO  il Bilancio di Previsione approvato; 

RICHIAMATO  il Piano delle prestazioni/PRO; 

VISTO  il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO  lo Statuto comunale; 

VISTI  i Regolamenti comunali; 

D E T E R M I N A 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui espressamente richiamate, 
alla selezione del soggetto qualificato per l’affidamento del servizio specialistico consistente in attività 
di predisposizione e presentazione di progetti, finanziabili con fondi europei per realizzare opere e 
attivare iniziative aventi come scopo la tutela e la valorizzazione del patrimonio ambientale e lo 
sviluppo socio-economico dell’intero territorio del bacino fluviale transfrontaliero del fiume Natisone; 

2. di dare atto che la procedura di individuazione del soggetto qualificato per l’affidamento in parola sarà 
avviata con la pubblicazione, per quindici giorni consecutivi, sul sito istituzionale del Comune di 
Manzano www.comune.manzano.ud.it dell’avviso e dei suoi allegati; 

3. l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 col criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo tra le offerte pervenute a seguito della pubblicazione dei cui al punto precedente; 

4. di approvare l’avviso e i suoi allegati (all. 1 – dichiarazione possesso requisiti; all. 2 – facsimile offerta 
economica; all. 3 – schema di disciplinare; all. 4 – codice di comportamento), che formano parte 
integrante del presente atto; 

5. di individuare quale forma di contratto la scrittura privata; 

6. di dare atto che si è proceduto a richiedere e ottenere il seguente CIG: Z971A6A435; 

7. di dare atto che la spesa per l’incarico in oggetto, nonché dei costi sostenuti dal capofila, stimati 
nell’importo complessivo massimo di € 18.000,00.=, sarà sostenuta dai Comuni indicati nelle 
premesse, ciascuno per la quota di competenza; 

8. di dare atto che l’impegno sarà assunto con successivo atto di affidamento dell’incarico. 

 
 
Allegati: 

- Avviso; 
- Allegato 1. dichiarazione possesso requisiti; 
- Allegato 2. fac-simile offerta economica; 
- Allegato 3. schema di disciplinare; 
- Allegato 4. codice di comportamento. 



 

DETERMINAZIONE SERVIZIO URBANISTICA n. 13 del 24-06-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI MANZANO 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 BERNARDIS MARCO 
 
Manzano, li 24-06-2016 
 



 

DETERMINAZIONE SERVIZIO URBANISTICA n. 13 del 24-06-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI MANZANO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicazione n. 635 
 
Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna 27-06-2016 all'Albo 
Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti dall'art. 1, 
comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003 e vi rimarrà fino al 12-07-2016.-. 
 
Manzano, li 27-06-2016  L'IMPIEGATO RESPONSABILE  
 RONCALI MARIO 
 


